quam omnino propter hæc in Deo fieri, neque doctrinæ sanctorum acquiescunt, qui docent nullam compositionem fieri ex naturalibus in natura, simplicitati, anathema. »

Ἔτι δογματίζουσιν οἱ κατὰ τίνα τρόπον οὐ διακρίνονται ἀλλήλων τὰ τρία τῆς θεότητος πρόσωπα, ἢ πρόσωπα, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὰς δυνάμεις καὶ ἐνεργείας;

A admodum multi spiritus singularitatem, ac simplicitatem, incompositionemque Spiritus non tollunt, quippe sunt operationes ipsius; ita etiam si quis dixerit multas deitates, operationes designans unius Deitatis, unitatem ac simplicitatem ejus non tollit. » Et in epistola ad Acindynum : « Etiam operationes Spiritus sancti placet Isaia spiritus appellare, scilicet dona Spiritus sancti. Dei vero operationes increatae sunt. »

Præterea dicunt, non fieri compositionem ex substantia, et iis quæ illi sentiunt realiter distincta esse cum substantia. Atque asserit Palamas, in oratione, cujus initium : *A Spiritu exci-tatis Patribus*, « Quod vox increatum, dum adjacet, unam ostendit, et æqualem, ac simplicem Deitatem, quæ in hac distinctione videtur. Etenim omne increatum ejusdem honoris est et conjunctionis, neque in increatis in unum collectis fiet unquam compositio. » Et in alia oratione, cujus initium : *Cum insuerrasset igitur* : « Neque hoc perspicere valuit, qui in istis compositiones stulte imaginatur, quod in unum concursus rerum increatarum, et revera simplicium, compositionem nullam facit. » Et Coccinus ille, qui fuit patriarcha, in nono capite ex iis duodecim capitibus, quæ edidit, « Nos, ait, cum didicerimus a sanctis, quod neque hominem faciunt proprietates naturales unquam compositum, sed neque artificiosi sermones et disciplinæ. Nemo enim dixerit unquam hominem compositum, quoniam habet naturam et operationem naturalem, vel quod habeat naturam, et artem grammaticam, vel fabrillem, vel forsân artem agriculturæ. Quod si in hominibus ita se res habet, quid in Deo dicendum est, qui omnia supernaturaliter habet? Sed compositio tunc fit et dicitur, quando duæ res singulæ habent propriam subsistentiam, quarum unaquæque possit esse per se, et considerari sine altera, quando ejusmodi composita et conjuncta fuerint ad invicem in unam subsistentiam, verbi gratia, ut in homine anima et corpus, vel in consurrença domo lapides, ligna et ferrum; hæc enim singula per se subsistentiam habent, et cum conjuncta et composita inter se in unam subsistentiam fuerint, tunc dicitur compositio, vel conjunctio duarum rerum, vel plurium subsistentium. »

Et in tomo communiter omnes decreverunt :

« Post hæc quæsimus a sanctis, utrum possit quispiam ullam compositionem in Deo animadvertere propter differentiam, quæ est inter divinam substantiam et operationem. Ostensum est igitur a sanctis omnibus prædicatum fuisse, quod nullam compositionem propter id in Deo existimare licet. » Et in anathematismis pronuntiant :

« Iis qui sentiunt, ac dicunt, compositionem all-

um cum differentia hæc nihil noceat omnino divinæ

Præterea dogmatizant, quod non distinguuntur quodam modo inter se tres Deitatis personæ, quatenus personæ sunt. Sed et ad potentias et

operationes alternatim se habent personæ. Atque A  
asserit Palamas in oratione, quam scripsit ad  
Paulum Asan : « Quando divinum numen dividi-  
tur secundum hypostases, indivisibilitatem habet  
secundum operationes ; quando vero secundum po-  
tentias et operationes dividitur, indivisibile man-  
net secundum hypostases. » Et in alia oratione,  
cujus initium : *Merito igitur oratio* : « Quoniam  
enim secundum hypostases et operationes Numen  
divinum distinguitur, diversitas secundum alteram  
distinctionem cernitur, cum alternatim ad invicem  
se habeant. Nam divinarum hypostaseon propria  
nomina sunt communia operationibus, quæ vero  
sunt communia hypostasibus, divinarum operatio-  
num sunt propria. »

Præterea dogmatizant, non sufficere uni Deitati B  
trium personarum potentiam et operationem esse  
per se existentem, et per se subsistentem, sed  
opus etiam illi esse aliam quoque non subsisten-  
tem, et asserit Palamas in uno ex suis dialogis :  
« Pater quidem habet Filium, sapientiam, et po-  
tentiam, atque vitam et operationem substantialem  
et naturalem ; Filius autem erit sine potentia, sine  
vita et sine operatione ; vel etiam tota substantia  
sanctæ Trinitatis. » Et in tomo synodice hæc  
enuntiant : « Ex his igitur sancta synodus, Eviden-  
ter, inquit, ostensum est, quod qui dicit, solum  
Filius et Spiritum sanctum operationes increatas  
esse Dei, tanquam qui non censeat communem  
operationem naturalem trium hypostaseon, Mar-  
cellii, et Photini, atque Sophronii hæresim olim  
demortuam et abolitam in Ecclesiam Dei audet  
inducere. » Et paulo post : « Nobis vero modo  
non est sermo de hac, sed de communi, quæ est  
unius trium personarum Deitatis, quæ hypostasis  
non est, sed natura, et supernaturaliter adest  
unicuique divinarum hypostaseon. »

Præterea dogmatizant eos qui apud ipsos pur-  
gantur, et ejusmodi operationum effecta, increa-  
tos, et increata evadere. Atque ait Palamas in  
epistola ad Acindynum : « Videsne clare quod in-  
creata sit gratia? Non tantum autem ejusmodi  
gratia est increata, sed et effectum hujusmodi Dei  
operationis increatum est. Propterea igitur et ma-  
gnus Paulus cum non amplius viveret temporalem  
hanc vitam, sed eam quæ erat inhabitantis Verbi,  
divinam et æternam, sine principio factus est, et  
sine fine per gratiam. » Et paulo post : « Creatus  
igitur erat Paulus quandiu vivebat vitam, jussu  
Dei ex non entibus factam, quando vero non am-  
plius hanc vivebat, sed eam quæ in habitatione Dei  
accessit, increatus per gratiam evasit, et omnis,  
qui Verbum Dei efficax et vivum adeptus est. » Et  
rursus in eadem epistola : « Quomodo igitur quis-  
piam concesserit, quamvis divinarum personarum  
nullam rationem habuerit, unum esse increatum,  
nisi natura adjecerit, cum quidam sint per gratiam  
increati atque dii, et respondentem sibi necessario  
deitate habeant? » Et rursus : « Sed enim iu-